ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,

solicitando um médico perito para a Agência do INSS de Itaporanga-PB. Uma

vez aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes: Presidente do INSS

Leonardo José Rolim Guimarães – E-mail: pres@inss.gov.br e para Sindicato

Regional dos Trabalhadores da Agricultura Familiar – SINTRAF – R. Manuel

Medeiros Maia, 123 – Centro – Itaporanga – PB – CEP: 58.070-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de atender aos apelos do

Sindicato Regional dos Trabalhadores da Agricultura Familiar - SINTRAF, da

região do Vale do Piancó, onde possui uma agência da Previdência Social em

Itaporanga que está a mais de 8(oito) anos sem médico perito residente, ficando

a cargo do trabalhador, se deslocar para cidades como: Patos, Sousa,

Cajazeiras e Campina Grande para conseguir realizar a perícia médica.

Além disso, a quantidade de funcionários na referida agência é

insuficiente para atender as demandas da região, prolongando ainda mais o

tempo de espera no atendimento.

17.811

mailto:pres@inss.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Diante do exposto, para que possamos trazer dignidade e respeito aos

trabalhadores que dependem deste benefício, solicitamos que chegue ao

conhecimento do Presidente do INSS, a indicação de um médico perito para

este posto de atendimento e, que seja aprovado pelos nobres pares este pleito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 20 de setembro de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual